
Determina Dirigenziale N.1238/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1238/2020

Oggetto: Affidamento del servizio di supporto nell'elaborazione del Piano Finanziario
2021 - Soc. E.S.P.E.R. S.R.L.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1238/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO:
- che l’art. 1, comma 683, della legge n. 147/2013, stabilisce che “Il consiglio comunale deve
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio
comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia …”;
- che l’articolo 1, comma 527, della legge 205/17, ha assegnato all’Autorità di Regolazione
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia di
rifiuti urbani e assimilati, al fine di migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti,
anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire accessibilità, fruibilità e diffusione
omogenee sull’intero territorio nazionale nonché adeguati livelli di qualità in condizioni di
efficienza ed economicità della gestione, armonizzando gli obiettivi economico-finanziari con
quelli generali di carattere sociale, ambientale e di impiego appropriato delle risorse, nonché
di garantire l’adeguamento infrastrutturale agli obiettivi imposti dalla normativa europea;
- che la predetta disposizione espressamente attribuisce all’Autorità, tra le altre, le funzioni di:

  - “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”
(lett. f);
  - “approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo
dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di
trattamento” (lett. h);
  - “verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi”;
- che, in merito, l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha
approvato la deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019, con cui ha definito i criteri di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021,
adottando il nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR),
da applicarsi dal 1° gennaio 2020;
- che la stessa Autorità ha approvato la Deliberazione n. 444/2019 del 31 ottobre 2019, con
cui definisce le disposizioni in materia di trasparenza del servizio di gestione dei rifiuti urbani
e assimilati per il periodo di regolazione 1° aprile 2020 - 31 dicembre 2023;

CONSIDERATO che gli adempimenti di natura tecnico-amministrativa ed
economico-finanziaria, riguardanti il settore della gestione dei rifiuti, preliminari, contestuali e
successivi alla predisposizione del Piano Economico Finanziario della TARI rendono
necessaria l’acquisizione di servizi di assistenza e supporto specialistico allo sviluppo ed alla
redazione del PEF secondo le procedure deliberate dall’ARERA ed al conseguente calcolo del
listino tariffario, nonché di tutta la documentazione di corredo;

DATO ATTO che la predisposizione del PEF 2021 presuppone l’apporto per quanto di
competenza di diversi Servizi dell’Ente;



Determina Dirigenziale N.1238/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ACCERTATA la carenza in organico nella stazione appaltante di personale tecnico in
possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento di tali attività;

CONSIDERATO:
- il carattere specialistico della materia;
- che è necessario individuare una società qualificata esterna, esperta in materie ambientali e
nello specifico nella redazione del PEF 2021 secondo le procedure deliberate dall’ARERA;

DATO ATTO
che le attività da affidare a società esterna sono le seguenti:
1. Verifica del PEF “grezzo” fornito dal gestore del servizio di igiene urbana da completare
entro 5 giorni naturali e consecutivi dalla trasmissione del PEF "preliminare"a firma del
gestore del servizio di igiene urbana e dalla trasmissione dei dati da parte dei competenti uffici
comunali;
2. Predisposizione del computo economico complessivo del PEF 2021 da completare entro 5
giorni naturali e consecutivi dalla trasmissione del PEF "preliminare"a firma del gestore del
servizio di igiene urbana e dalla trasmissione dei dati da parte dei competenti uffici comunali;
3. Supporto alla redazione della proposta di PEF 2021 da completare entro 20 giorni naturali e
consecutivi dalla trasmissione del PEF "preliminare"a firma del gestore del servizio di igiene
urbana e dalla trasmissione dei dati da parte dei competenti uffici comunali;
4. Assistenza alla predisposizione della relazione di accompagnamento da completare entro 20
giorni naturali e consecutivi dalla trasmissione del PEF "preliminare"a firma del gestore del
servizio di igiene urbana e dalla trasmissione dei dati da parte dei competenti uffici comunali;
5. Validazione del PEF e dei documenti a corredo da completare entro 20 giorni naturali e
consecutivi dalla trasmissione del PEF "preliminare"a firma del gestore del servizio di igiene
urbana e dalla trasmissione dei dati da parte dei competenti uffici comunali;.

CONSIDERATO
- che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €,
mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ;

CONSIDERATO
- che con nota prot. n. 36458-12/11/2020 si è provveduto a richiedere un preventivo per il



Determina Dirigenziale N.1238/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

servizio di cui sopra alla Soc. ESPER S.r.l. – Ente di Studio per la pianificazione
ecosostenibile dei rifiuti, con sede in Torino alla Str. San Mauro n. 234/23, Partita IVA
09230260011;
- che la società・ESPER S.r.l. ha presentato per l'icarico sopra indicato, con nota assunta agli
atti dell'Ente con prot. n. 37409 del 23/11/2020 , un'offerta pari a 10.000,00 euro oltre IVA al
22 % per 2.200,00 euro per un totale di 12.200,00 euro;

DATO ATTO
- che non è dovuta alcuna anticipazione al prestatore delservizio;
- che i pagamenti delle prestazioni verranno effettuati nel modo seguente:
all’ultimazione della fase 1 una quota pari al 30% degli importi complessivi;
all’ultimazione della fase 3 un ulteriore acconto pari al 40% degli importi complessivi;
all’ultimazione della fase 4 un ulteriore acconto pari al 30% dei rispettivi importi complessivi;
- che l’importo complessivo del servizio su indicato è finanziato con fondi di bilancio
comunale come segue:
- quanto ad € 2.402,24 sul cap. 0902.13.007, annualità 2020, imp. cont. 2020/1660;
- quanto ad € 3.907,36 sul cap. 0902.13.009, annualità 2020, imp. cont. 2020/1659;
- quanto ad € 4.940,00 sul cap. 0902.13.026, annualità 2020, imp. cont. 2020/1658;
- quanto ad € 950,40,00 sul cap. 0104.13.002, annualità 2020, imp. cont. 2020/1640;

VISTO
l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio.

VISTO lo schema di disciplinare di incarico predisposto dallo scrivente ufficio che, anche se
non  materialmente allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e
sostanziale;

Acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) della società ESPER S.r.l.,
conservato agli atti d'ufficio;

Atteso che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'ANAC
è CIG Z7D2F6AD69;

Visti:
- il Dlgs 50/2016;
- il Dlgs 152/2006;
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova.

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di affidare alla Soc. ESPER S.r.l. – Ente di Studio per la pianificazione ecosostenibile dei
rifiuti, con sede a Torino in Str. San Mauro n. 234/23, Partita IVA 09230260011,il servizio
professionale di supporto specialistico ai competenti Uffici per la corretta elaborazione del



Determina Dirigenziale N.1238/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

PEF 2021;

2. di imputare e impegnare la somma di € 10.000,00 oltre IVA al 22 % pari a € 2.200,00 per
un totale di € 12.200,00 a favore della ESPER S.r.l. sui seguenti capitoli:
- quanto ad € 2.402,24 sul cap. 0902.13.007, annualità 2020, imp. cont. 2020/1660;
- quanto ad € 3.907,36 sul cap. 0902.13.009, annualità 2020, imp. cont. 2020/1659;
- quanto ad € 4.940,00 sul cap. 0902.13.026, annualità 2020, imp. cont. 2020/1658;
- quanto ad € 950,40,00 sul cap. 0104.13.002, annualità 2020, imp. cont. 2020/1640;

3. di dare atto che l’intervento diverrà esigibile nel 2020;

4. di approvare lo schema di disciplinare di incarico predisposto dallo scrivente ufficio che,
anche se non materialmente allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e
sostanziale;

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare alla soc. ESPER S.r.l. l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

8. di disporreche la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

        IL DIRIGENTE
        SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
                                                    Arch. Fulvio Elio Bernardo


